不受此限（包括但不限于因业绩补偿而发生的股份回购行为）。本次交易

完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，

或者本次交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，中国环保在本次交

13

易中取得的上市公司股份将在上述锁定期基础上自动延长 6 个月。如该等
股份由于上市公司送红股、转增股本或配股等原因而增加的，增加的上市

公司股份同时遵照上述锁定期进行锁定。

河北建投通过本次购买资产取得的对价股份，自本次发行完成日起 12 个
月内不得以任何方式交易或转让，但是，在适用法律许可的前提下的转让

不受此限。如该等股份由于上市公司送红股、转增股本或配股等原因而增

加的，增加的上市公司股份同时遵照上述锁定期进行锁定。

二、募集配套资金概览

（一）募集配套资金安排

募集配套资金金额

发行股份 不超过 300,000.00 万元

发行可转债 -

发行其他证券 -

发行对象

发行股份 不超过 35 名特定对象

发行可转债 -

发行其他证券 -

募集配套资金用途

项目名称
拟使用募集资金金额

（万元）

使用金额占全部募集配套

资金金额的比例

支付现金对价 107,557.49 35.85%

补充流动资金 192,442.51 64.15%

（二）发行股份募集配套资金

股票种类 人民币普通股（A股） 每股面值 1.00 元

定价基准日
发行股份募集配套资金的发

行期首日
发行价格

不低于发行期首日前 20 个
交易日上市公司股票交易均

价的 80%

发行数量
募集配套资金不超过 300,000.00 万元，且所发行股份数量不超过发行股份

购买资产完成后上市公司股本的 30%

是否设置发行
价格调整方案

否

锁定期安排 募集配套资金发行对象认购的股份自发行完成之日起 6 个月内不得转让

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括节能环保装备、电工专用装备等。

标的资产致力于垃圾焚烧发电相关业务，主要提供销售电力服务、垃圾处

理服务。

14

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长

点，扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服

务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购买
资产发行的股

份数量（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国节能 98,133,708 22.97% - 98,133,708 3.77%

中国启源 51,352,665 12.02% - 51,352,665 1.97%

西安中机国际 8,880,000 2.08% - 8,880,000 0.34%

中节能资本 768,587 0.18% - 768,587 0.03%

中国环保 - - 2,090,750,248 2,090,750,248 80.22%

小计 159,134,960 37.25% 2,090,750,248 2,249,885,208 86.33%

河北建投 - - 88,203,710 88,203,710 3.38%

其他股东 268,109,092 62.75% - 268,109,092 10.29%

合计 427,244,052 100.00% 2,178,953,958 2,606,198,010 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东变更为中国环保，但实际控制人仍为中国

节能，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主

营业务将进一步拓展垃圾发电业务，有助于增强上市公司的可持续发展能力和

核心竞争力。

根据中审众环出具的审计报告、上市公司 2022 年 1-10 月未经审计的财务

报表及中审众环为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后中环装备最近

一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 10 月 31 日/2022 年 1-10 月 2021 年 12 月 31 日/2021年度

交易前
交易后（备

考）
增幅 交易前

交易后（备

考）
增幅

15

资产合计 300,362.50 3,082,108.69 926.13% 339,569.46 2,973,355.46 775.63%

负债合计 140,667.55 2,092,616.91 1387.63% 178,974.72 2,069,879.29 1056.52%

归属于母公司所

有者权益合计
146,689.56 945,653.98 544.66% 147,316.26 862,893.52 485.74%

[…]

资本公积转增股本、未分配利润转增股本、股份分割、合并、配股、派息等除

权除息事项增持的上市公司股份，亦应遵守上述锁定安排。

（五）过渡期损益安排

标的资产在过渡期内的收益归上市公司所有，亏损应由交易对方补足。

（六）滚存未分配利润安排

上市公司于本次发行股份及支付现金购买资产完成前的滚存未分配利润由

本次发行股份及支付现金购买资产完成后的新老股东共同享有。

（七）业绩承诺概况

根据上市公司与中国环保签署的《盈利预测补偿协议》及《盈利预测补偿

协议之补充协议》，补偿义务人业绩承诺如下：业绩承诺资产在 2023 年、2024

年、2025 年业绩承诺期间各年度实现的经审计的扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的息前税后利润分别不低于 141,637.16 万元、137,557.94 万元和

142,143.70 万元。该等利润不含业绩承诺资产利息费用及计提的预计负债金

额。

为确保业绩补偿义务的履行得到有效保障，避免质押对价股份对业绩补偿

49

义务的影响，中国环保作出承诺：“本公司保证对价股份优先用于履行业绩补

偿承诺，不通过质押股份等方式逃废补偿义务；未来质押对价股份时，本公司

将书面告知质权人根据业绩补偿协议上述股份具有潜在业绩承诺补偿义务情

况，并在质押协议中就相关股份用于支付业绩补偿事项等与质权人作出明确约

定。”

综上所述，中国环保已出具承诺在业绩承诺期间内对价股份优先用于履行

业绩补偿承诺，上述措施能有效确保对价股份能够全部用于履行业绩补偿义

务。

上述承诺息前税后利润在计算时未扣除业绩承诺资产利息费用和计提的预

计负债金额。如扣除利息费用和计提的预计负债金额，根据环境科技预测，

2023 年 -2025 年业绩承诺资产的归母净利润金额为 74,613.46 万元、

77,259.73 万元和 87,256.44 万元。提示投资者关注承诺息前税后利润的计算

口径与净利润存在一定差异。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前上市公司主要业务包括节能环保装备、电工专用装备等。

标的资产致力于垃圾焚烧发电相关业务，主要提供销售电力服务、垃圾处

理服务。

重组完成后，上市公司将整合标的公司的竞争优势，培育新的业务增长

点，扩充上市公司在节能环保领域的产业布局，致力于成为环保领域的综合服

务商。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购
买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例

中国节能 98,133,708 22.97% - 98,133,708 3.77%

50

股东名称

本次交易前 发行股份购
买资产发行

的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中国启源 51,352,665 12.02% - 51,352,665 1.97%

西安中机国际 8,880,000 2.08% - 8,880,000 0.34%

中节能资本 768,587 0.18% - 768,587 0.03%

中国环保 - - 2,090,750,248 2,090,750,248 80.22%

小计 159,134,960 37.25% 2,090,750,248 2,249,885,208 86.33%

河北建投 - - 88,203,710 88,203,710 3.38%

其他股东 268,109,092 62.75% - 268,109,092 10.29%

合计 427,244,052 100.00% 2,178,953,958 2,606,198,010 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东变更为中国环保，但实际控制人仍为中国

节能，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司将置入盈利能力较强的优质资产。上市公司主

营业务将进一步拓展垃圾焚烧发电业务，有助于增强上市公司的可持续发展能

力和核心竞争力。

根据中审众环出具的审计报告、上市公司 2022 年 1-10 月未经审计的财务

报表及中审众环为本次交易出具的备考审阅报告，本次交易前后中环装备最近

一年一期的主要财务数据和指标对比情况如下：

单位：万元

项目

2022 年 10 月 31 日/2022 年 1-10 月 2021 年 12 月 31 日/2021年度

交易前
交易后（备

考）
增幅 交易前

交易后（备

考）
增幅

资产合计 300,362.50 3,082,108.69 926.13% 339,569.46 2,973,355.46 775.63%

负债合计 140,667.55 2,092,616.91 1387.63% 178,974.72 2,069,879.29 1056.52%

归属于母公司所

有者权益合计
146,689.56 945,653.98 544.66% 147,316.26 862,893.52 485.74%

[…]

市公司偿债能力将逐步改善，上市公司相关经营决策及生产经营不会持续受到

不利影响。

2、测算需以自有或自筹资金支付现金对价的情况下对上市公司偿债能力的

影响

本次交易编制的备考审阅报告中，未考虑募集配套资金的影响，中环装备

就本次交易需支付的现金对价107,557.49万元计入负债科目。若考虑该等现金对

价通过募集配套资金进行支付，则与当前备考审阅报告（现金对价通过自筹资

金支付）中资产负债率对比如下：

项目

现金对价通过自筹资金
支付（即本次编制的备

考审阅报告）

现金对价通过募集配套

资金支付
变动值

2022年10

月31日

2021年12

月31日

2022年10

月31日

2021年12

月31日

2022年10

月31日

2021年12

月31日

资产负债率 67.90% 69.61% 64.41% 66.00% 3.49% 3.61%

流动比率 1.09 0.79 1.27 0.90 -0.18 -0.11

速动比率 1.01 0.74 1.18 0.84 -0.17 -0.10

注：募集配套资金金额仅考虑支付现金对价部分；上述流动比率、速动比率测算系假设上

市公司自筹资金为通过流动负债筹资

由上述表格可以看出，相较通过募集配套资金支付本次交易现金对价，若

全部通过自筹资金支付本次交易现金对价，本次交易后上市公司 2021 年末、

2022 年 10 月末的资产负债率将分别上升 3.61%、3.49%，流动比率将分别下降

0.11、0.18，速动比率将分别下降 0.10、0.17。

此外，若上市公司本次交易现金对价107,557.49万元全部以借款方式筹

集，假设年利率为3.5%（参考上市公司目前正在执行的商业银行贷款利率），

则上市公司年度利息支出预计将增加3,764.51万元。

（六）募集配套资金对估值结果的影响

本次交易中对标的资产进行收益法评估是在其现有资产、运营方式等基础

之上进行的，未考虑募集配套资金对标的资产经营的影响。考虑到本次配套融

资尚需获得深交所审核通过及中国证监会作出予以注册决定，本次评估未以配

套募集资金成功实施作为假设前提，本次配套募集资金成功与否并不影响标的

资产的评估值。因此，本次收益法评估预测的现金流不包含募集配套资金投入

390

带来的效益。

三、上市公司发行股份前后主要财务指标对比

本次交易前后，上市公司 2021 年度及 2022 年 1-10 月的主要财务指标如下

表所示：

项目

2022-10-31/2022 年 1-10 月 2021-12-31/2021年度

本次发行前
本次发行后

（备考合并）
本次发行前

本次发行后

（备考合并）

流动比率（倍） 1.52 1.09 1.54 0.79

速动比率（倍） 1.15 1.01 1.28 0.74

资产负债率 46.83% 67.90% 52.71% 69.61%

营业收入（万元） 65,966.58 520,579.97 113,411.33 854,490.80

归属于母公司股东

的净利润（万元）
-658.34 65,355.44 -23,610.75 34,574.47

基本每股收益（元/

股）
-0.02 0.25 -0.55 0.13

注：上市公司 2022 年 1-10 月财务数据未经审计。

四、上市公司发行股份前后股权结构

根据本次交易标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，

在不考虑募集配套资金的情况下，交易前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 发行股份购

买资产发行
的股份数量

（股）

本次交易后

持股数量
（股）

持股比例
持股数量
（股）

持股比例

中国节能 98,133,708 22.97% - 98,133,708 3.77%

中国启源 51,352,665 12.02% - 51,352,665 1.97%

西安中机国际 8,880,000 2.08% - 8,880,000 0.34%

中节能资本 768,587 0.18% - 768,587 0.03%

中国环保 - - 2,090,750,248 2,090,750,248 80.22%

小计 159,134,960 37.25% 2,090,750,248 2,249,885,208 86.33%

河北建投 - - 88,203,710 88,203,710 3.38%

其他股东 268,109,092 62.75% - 268,109,092 10.29%

合计 427,244,052 100.00% 2,178,953,958 2,606,198,010 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东变更为中国环保，但实际控制人仍为中国

节能，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

391

第六节  标的资产评估情况

一、标的资产定价原则

本次交易的标的资产为环境科技 100%股权、中节能石家庄 19%股权、中

节能保定 19%股权、中节能秦皇岛 19%股权、中节能沧州 19%股权、承德环能

热电 14%股权。本次交易中，标的资产最终交易价格参考上市公司聘请的符合

《证券法》规定的资产评估机构出具并经国务院国资委备案的资产评估报告载

明的评估值，由交易各方协商确定。

根据中企华评估出具的资产评估报告，以 2022 年 5 月 31 日为基准日，评

估机构对环境科技、中节能石家庄、中节能保定、中节能秦皇岛、中节能沧

州、承德环能热电六家标的公司采取了资产基础法和收益法进行评估，最终环

境科技采取资产基础法评估结果作为评估结论，中节能石家庄、中节能保定、

中节能秦皇岛、中节能沧州、承德环能热电五家标的公司以收益法评估结果作

为评估结论。根据上述资产评估报告，标的公司截至 2022 年 5 月 31 日股东全

部权益的账面值、评估价值和增值率情况如下：

单位：万元

标的公司 定价方法

账面值

（100%权益）

评估值

（100%权益）
增值额 增值率

收购

比例